
         JUNTA ELECTORAL MUNICIPAL     
MUNICIPALIDAD DE SAN CARLOS DE BARILOCHE

RESOLUCION N  º 077-JEM  -23

VISTO:  el  Expediente  Nº  019-JEM-2023  caratulado  “Municipalidad  de  San  Carlos  de
Bariloche  S/Renovación  de  Autoridades  Departamentos  Ejecutivo,  Deliberante  y  de
Contralor”; y el Expediente Nº 019-JEM-2023/005 caratulado “Municipalidad de San Carlos
de  Bariloche  S/Renovación  de  Autoridades  Departamentos  Ejecutivo,  Deliberante  y  de
Contralor – Alianza:  “SUMAMOS POR BARILOCHE”

CONSIDERANDO: 
-que la Alianza “SUMAMOS POR BARILOCHE” ha presentado en tiempo y

forma la lista de sus candidatos para compulsar en los comicios municipales convocados
por la Resolución del Departamento Ejecutivo Municipal Nº 1680-I-2023 para el día 03 de
Septiembre del 2023, acompañando a tal fin la  documental pertinente;

-que de la presentación se corrió vista a los apoderados en los términos del Art.
152 de la Ley O 2431 para que formulen impugnaciones y vencido dicho término no se
produjeron objeciones;

-que de un primer control efectuado por esta JEM a las listas de candidatos de
los partidos politicos y alianzas presentadas para las elecciones municipales,  se advirtió
que las candidatas a Concejal Suplente Nº 09 Srta. CURIHUINCA, CARINA EDITH DNI Nº
30.134.334  y  Concejal  Suplente  Nº  11  Srta  OLIVA,  ROSA  DEL  CARMEN,  DNI  Nº
34.721.546 quienes aceptan los cargos mencionados conforme surgen de Fs. 119, 166 y
175 no cumplieron con el requisito de presentación de libre deuda municipal.

-asimismo del control  efectuado por esta JEM se advirtió que el candidato a
Concejal Suplente Nº 06 Sr. RIZZO, CARLOS EZEQUIEL DNI Nº 32.056.341 no cumpliría
con el requisitos de tres años de residencia exigidos por la normativa aplicable y el mismo
no se encuentran  inscripto en el padrón de electores del año 2019.

-que en consecuencia de ello se intimó a la citada Alianza por un plazo de 48hs
hábiles a fin de cumplimentar con los requisitos exigidos, ello conforme surge de Fs 225.

-que  conforme  lo  autoriza  el  Art.  152  de  la  ley  2431,  el  día  18/07/23  la
apoderada de la Alianza solicita prórroga por 48Hs. Para cumplir con las intimaciones.

-que en tiempo y forma los apoderados de lista cumplieron con la presentación
de la documentación  subsanando las observaciones efectuadas por esta Junta Electoral
Municipal, según consta en Fs. 228 /232 el apoderado de lista acompañó documentación
de  los candidatos  a Concejal  Suplente Nº 06 Sr.  RIZZO, CARLOS EZEQUIEL DNI  Nº
32.056.341  y  Concejal  Suplente  Nº  09  Srta.  CURIHUINCA,  CARINA EDITH  DNI  Nº
30.134.334,  para  cumplimentar  con  lo  requerido  y  subsanando  las  observaciones
efectuadas por esta Junta Electoral Municipal;

-que según consta de Fs. 228 y 230 el partido citado notificó el corrimiento de
lista,  informando que la  candidata  a  Concejal  Suplente Nº  11 Srta  OLIVA,  ROSA DEL
CARMEN,  DNI  Nº  34.721.546,  expresó  su  voluntad  de  no  participar  en  la  lista  de
candidatos  en  estas  elecciones  municipales  renunciando  al  cargo  para  el  cual  fue
propuesta.

-que según constancias de autos la lista de candidatos presentada coincide con
la lista de candidatos proclamada, reuniendo los candidatos las condiciones propias de los
cargos  para  los  se  postulan  y  no  encontrándose  en  alguna  de  las  inhabilidades  e
incompatibilidades legales (conf. Declaraciones juradas suscriptas glosadas en autos), de
conformidad con los arts. 33, 34, 34BIS, 34 TER, 35, 37, 38, 39, 40 de la Ordenanza 1953-
CM-09; los arts. 152 y cctes de la ley O 2431   y en uso de las facultades que confiere el
Artículo 149 de la Carta Orgánica Municipal.

LA JUNTA ELECTORAL MUNICIPAL DE SAN CARLOS DE BARILOCHE 
RESUELVE

ARTICULO  1.-  OFICIALIZAR  la  Lista  de  Candidatos  presentada  por  la  Alianza
“SUMAMOS POR BARILOCHE” que se agrega como ANEXO I  a la presente,  la  que
llevará el Nº 655.-
ARTÍCULO 2.- NOTIFÍQUESE a los apoderados de los partidos políticos, comuníquese al
Tribunal Electoral Provincial.-
ARTÍCULO 3.-Cumplido, archívese.-
San Carlos de Bariloche, 19 de Julio de 2023.-



         JUNTA ELECTORAL MUNICIPAL     
MUNICIPALIDAD DE SAN CARLOS DE BARILOCHE

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 077-JEM-23

LISTA OFICIALIZADA DE LA ALIANZA “SUMAMOS POR BARILOCHE”

LISTA Nº 655

CANDIDATO A INTENDENTE MUNICIPAL 

.1 CHAMATROPULOS, PABLO (DNI Nº 18.110.297)

CANDIDATOS A CONCEJALES MUNICIPALES TITULARES

.1 GUTKIN, SONIA EDITH (DNI Nº 23.570.993)

.2 CEPEDA, CLAUDIO GUSTAVO EDUARDO (DNI Nº 12.264.106)

.3 LEDESMA, PAMELA DEL CARMEN (DNI Nº 29.165.561)

.4 SANTANA GUZMAN, ROSAMEL ARTURO (DNI Nº 18.895.090)

.5 ALVARADO, KARINA ANDREA (DNI Nº 23.997.667)

.6 GUENIN, EMILIANO DANIEL (DNI Nº 31.422.234)

.7 BIRNMANN, SELENA ABRIL (DNI Nº 41.232.106)

.8 VARGAS, JUAN DAVID (DNI Nº 29.941.144)

.9 GALVAN, SANDRA VANESA (DNI Nº 26.929.511)

.10 VIDAL FREYRE, HORACIO (DNI Nº 14.769.636)

.11 TEJADA, LUCIO ISMAEL (DNI Nº 31.992.208)

CANDIDATOS A CONCEJALES MUNICIPALES SUPLENTES

.1 COMIQUIL, YENHY MALEN (DNI Nº 41.420.298)

.2 SOTO, PABLO NICOLAS (DNI Nº 43.487.849)

.3 RIOS, IRMA (DNI Nº 21.927.969)

.4 SACCHI, CARLOS ALBERTO (DNI Nº 16.392.390)

.5 ESTEVES, PAMELA VICTORIA (DNI Nº 28.577.507)

.6 RIZZO, CARLOS EZEQUIEL (DNI Nº 32.056.341) 

.7 MERMOUD, BEATRIZ CELIA (DNI Nº 11.846.206)

.8 FERNANDEZ, RICARDO (DNI Nº 17.451.488)

.9 CURIHUINCA, CARINA EDITH (DNI Nº 30.134.334)

.10 GUAJARDO, GUSTAVO ANDRES (DNI Nº 25.825.738)

CANDIDATOS A INTEGRANTE DEL TRIBUNAL DE CONTRALOR TITULARES

.1 OYARZO, PAMELA ALEJANDRA (DNI Nº 32.213.564)

.2 LOBOS, JORGE ALEJANDRO (DNI Nº 17.954.585)

.3 COLINIER, NOEMI ELIZABETH (DNI Nº 26.081.686)

CANDIDATOS A INTEGRANTE DEL TRIBUNAL DE CONTRALOR SUPLENTES

.1 NUÑEZ KRAMM, WALTER OSVALDO (DNI Nº 31.244.543)

.2 BERNARDINO, VIVIANA LUCIA (DNI Nº 34.292.665)

.3 MOMBERG, ARTURO ANDRES (DNI Nº 30.479.565)


